СОВЕТ СПАССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Вологодского муниципального района
Р Е Ш Е Н И Е
От 00.00.2019 г.

 №
п. Непотягово

Об утверждении Положения о возмещении расходов,
связанных со служебными командировками, лицам,
работающим в органах местного самоуправления
Спасского сельского поселения, работникам муниципальных
учреждений Спасского сельского поселения.

В соответствии со статьей 168 Трудового кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства РФ от 13.10.2008 № 749 «Об особенностях направления работников в служебные командировки», Уставом Спасского сельского поселения, Совет Спасского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о возмещении расходов, связанных со служебными командировками, лицам, работающим в органах местного самоуправления Спасского сельского поселения, работникам муниципальных учреждений Спасского сельского поселения.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования и подлежит размещению на официальном сайте администрации Спасского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
 3. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава поселения

Р.И. Ваниев

УТВЕРЖДЕНО
решением Совета Спасского

сельского поселения
от 00.00.2019 г. №
ПОЛОЖЕНИЕ

о возмещении расходов, связанных со служебными командировками, лицам, работающим в органах местного самоуправления Спасского сельского поселения, работникам муниципальных учреждений Спасского сельского поселения
1. Настоящее Положение устанавливает порядок и размеры возмещения расходов, связанных со служебными командировками, лицам, работающим
в органах местного самоуправления Спасского сельского поселения, работникам муниципальных учреждений Спасского сельского поселения (далее – работники).
2. При направлении в служебную командировку работников на территории Российской Федерации им возмещаются:
1) суточные расходы в размере 500 рублей за каждый день нахождения
в служебной командировке за пределами области, 200 рублей за каждый день нахождения в командировке в пределах области;
2) расходы по оплате проездных документов на все виды транспорта при следовании к месту командирования и обратно в размере фактических расходов, подтвержденных проездными документами, но не выше стоимости проезда:
воздушным транспортом - в салоне экономического класса;
морским и речным транспортом – в каюте 5 группы судов регулярных транспортных линий и линий с комплексным обслуживанием пассажиров, а также на всех видах судов транспортных скоростных линий и в каюте 1 категории судов паромных переправ;
речным транспортом - в каюте 2 категории пассажирских водоизмещающих судов и скоростных судов всех линий сообщения;
железнодорожным транспортом - в вагоне плацкарт скорых фирменных поездов;
автомобильным транспортом - в автотранспортном средстве общего пользования (кроме такси);
3) расходы по оплате услуг за оформление проездных документов, за пользование постельными принадлежностями, а также при продолжительности командировки свыше 30 суток - расходы по оплате багажа;
4) расходы по бронированию и найму номера в гостинице или ином средстве размещения, предназначенном для оказания гостиничных услуг (далее - гостиница), в размере фактических расходов, подтвержденных соответствующими документами, но не более стоимости однокомнатного (одноместного) номера.
3. В случае отсутствия гостиницы в месте командирования либо свободных номеров в ней обеспечивается оплата расходов по найму отдельного жилого помещения, либо аналогичного жилого помещения, находящегося в ближайшем населенном пункте с гарантированным транспортным обеспечением до места командирования и обратно, по фактически понесенным расходам (при условии предоставления документов, подтверждающих расходы).
4. В случае отсутствия у работников подтверждающих документов возмещение расходов, связанных со служебной командировкой, производится по заявлению работника в следующих размерах:
1) расходы по проезду - при отсутствии проездных документов возмещаются в соответствии с установленными пунктом 2 настоящего Положения нормами на основании документов, выданных транспортными организациями и подтверждающих расходы по проезду.
Расходы, связанные с получением работниками у транспортных организаций таких документов, возмещению не подлежат.
2) расходы по найму жилого помещения - в размере 30 процентов установленной нормы суточных, исходя из срока пребывания указанного лица в служебной командировке (дата приезда в место командирования и дата выезда из него), который определяется по проездным документам (билетам, путевым листам), представляемым в орган местного самоуправления Спасского сельского поселения, муниципальное учреждение Спасского сельского поселения по возвращении из служебной командировки.
5. При использовании воздушного транспорта для проезда работников к месту командирования и (или) обратно проездные документы оформляются (приобретаются) только на рейсы российских авиакомпаний или авиакомпаний других государств - членов Евразийского экономического союза, за исключением случаев,  когда указанные авиакомпании не осуществляют пассажирские перевозки к месту командирования работника либо когда оформление (приобретение) проездных документов на рейсы этих авиакомпаний невозможно ввиду их отсутствия на весь срок командировки работника.
6.  Расходы, связанные с предоставлением работнику при выполнении им должностных обязанностей и осуществлении полномочий в месте командировки рабочего места, обеспечением необходимыми материалами и оборудованием, пользованием средствами связи и транспортными средствами, возмещаются по решению руководителя органа местного самоуправления Спасского сельского поселения, руководителем муниципального учреждения Спасского сельского поселения либо организацией, в которую командировано лицо, по договоренности с соответствующим органом или его аппаратом.
7. Иные расходы, связанные с командировками, возмещаются органами местного самоуправления Спасского сельского поселения, муниципальными учреждениями Спасского сельского поселения при условии, что такие расходы произведены работником с разрешения или ведома работодателя.

8. Возмещение работникам расходов, связанных с командировками, производится органами местного самоуправления Спасского сельского поселения, муниципальными учреждениями Спасского сельского поселения в пределах ассигнований, выделенных им из местного бюджета Спасского сельского поселения на служебные командировки.
Пояснительная записка к проекту решения Совета Спасского сельского поселения «Об утверждении Положения о возмещении расходов, связанных со служебными командировками, лицам, работающим в органах местного самоуправления Спасского сельского поселения, работникам муниципальных учреждений Спасского сельского поселения»
Настоящий Проект решения Совета Спасского сельского поселения
«Об утверждении Положения о возмещении расходов, связанных со служебными командировками, лицам, работающим в органах местного самоуправления Спасского сельского поселения, работникам муниципальных учреждений Спасского сельского поселения» разработан в соответствии с со статьей 168 Трудового кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства РФ от 13.10.2008 № 749 «Об особенностях направления работников в служебные командировки», Уставом Спасского сельского поселения в целях определения порядка возмещения расходов, связанных со служебными командировками, лицам, работающим в органах местного самоуправления Спасского сельского поселения, работникам муниципальных учреждений Спасского сельского поселения.
Принятие настоящего Проекта не потребует признания утратившим силу, изменения либо принятия новых муниципальных правовых актов Спасского сельского поселения.

Разработчик

    Подпись